令和３年６月４日

保護者の皆様へ

豊橋市立老津小学校

校長  杉田 靖子

令和３年度 南海トラフ地震を想定した保小中合同避難訓練について（ご案内）

 初夏の候，保護者の皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日

頃は本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして，誠にありがとうございます。

 さて，見出しの件につきまして，下記のように実施させていただきます。趣旨をご理解いただ

き，ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 目 的  ・児童，保護者，職員に「南海トラフ地震臨時情報」発表時の対応や動きを周知

する。

・校区内の小学校・保育園と同時開催することで，有事に近い避難態勢を体感す

るとともに，学校周辺の交通状況等避難に係る諸問題を把握し，今後の避難方

法改善につなげる。

２ 日 時   令和３年６月２４日（木） １４：３０～１６：００  ※本年度は中止

        ※雨天実施

３ 想 定    １４時３０分に「南海トラフ地震に関連する情報(巨大地震警戒)」が発表され

た。学校はただちに授業を中止し，児童を保護者へ引き渡す。

４ 引き渡し場所

  章南中学校および老津小学校，老津保育園

         （お子様が在籍するすべての学校・園）

５ 当日の日程及び内容

１４：３０  「南海トラフ地震臨時情報」発表

１４：３５  保護者あてメール配信

       児童は体育館に避難開始・学級ごとに整列し待機

人員点呼，引き渡し準備

引き渡し準備完了 引き渡し開始（情報発表３０分後、今回は１５:００を目安）

１６：００  引き渡し終了

※保育園・小学校ともに，１６：００までに引き取りが完了できますよう，ご協力をお願い

たします。

  ※大変重要な訓練であることをご理解いただき，全児童の引き取り実施をお願いいたします。

４ お願い

（１）「児童引き渡しカード」の方法で引き取りをしていただきます。家庭保管用のカードでご

確認ください。

（２）訓練の目的をご理解いただき，メール配信を確認されてから，学校にお越しください。

（３）駐車場は，晴雨にかかわらず老津小学校運動場または，章南中学校運動場になります。

混乱や事故を防ぐため，各学校の駐車場案内，誘導係の指示に必ず従ってください。

また，絶対に，路上駐車はしないでください。

（４）引き取りは小中学校，保育園どこから始めていただいても構いません。ご移動には、学

校・園の連絡通路をご利用ください。駐車場もご都合のよい方をご利用ください。

（５）保小中合同訓練のため，周辺道路は混雑が予想されます。円滑な引き取りと事故防止の

ため，引き取りの車の進行方向が制限されています（下図）。ご協力をお願いいたします。

特にグリーンロードは，章南中から次々と車が出てきます。できるだけ，徒歩で来校いた

だけますよう，ご協力をお願いいたします。

章南中通用門

 入口専用

老津保への駐

車はできません

駐
車
場

老津小

出入口

駐
車
場

突き当りは

できる限り左折（老

津小方面）でお願

いします

老津小

老津保

章南中

正門

 出口専用

正門（出入口）

【老津小学校運動場駐車場】

【章南中・老津小・老津保の連絡通路（矢印）】